Pyetësor vetë-vlerësimi: Cila punë përshtatet me interesat e mia?

Qëllimi:[footnoteRef:1] [1:  Pershtatur nga Prometheus Project 2014 (Funded by EC)] 

Qëllimi kryesor i këtij instrumenti është të ndihmojë nxënësit dhe mësuesit që përfshihen në orientimin dhe këshillimin për karrierën të zbulojnë drejtimet, profilet dhe profesionet që janë më të përshtatshme për nxënësit.


Grupi i synuar:

· [bookmark: _Hlk205478092]Të rinjtë dhe nxënësit që kanë nevojë për orientim dhe këshillim karriere.
· Koordinatori për Orientimin dhe Këshillim për Karrierën pranë Njësisë së Zhvillimit
· Këshilluesit për karrierën si mësues, psikologu i shkollës apo Koordinatori.


Përshkrimi:
Instrumenti mund të përdoret nga nxënësit me ose pa ndihmën e këshilltarëve të karrierës. Nxënësit plotësojnë pyetësorin e vetëvlerësimit dhe shënojnë nëse çdo deklaratë është e vlefshme apo jo. Rezultatet janë llogaritur bazuar në numrin e përgjigjegjeve të shënuara A dhe B (përgjigjet C nuk llogariten). Në varësi të shkronjës që mbizotëron, përdoruesi merr një interpretim pas çdo seksioni. Pastaj nxënësi mund të vazhdojë me një seksion tjetër këshillimi individual.
Rezultatet e pritura:
Përmirësimi i vetëdijes së nxënësve për interesat, preferencat, qendrimet dhe vlerat e tyre, si faktorë që ndikojnë në përzgjedhjen e profilit të karrierës së përshtatshme;
Dhënien e një perspektive mbi drejtimet e përshtatshme profesionale dhe vendet e punës.

Pyetësor vetëvlerësimi i interesave

Ky pyetesor synon t'ju ndihmoje te gjeni se cilat fusha profesionale jane te pershtatshme me interesat tuaja. Ai permban 4 seksione qe lidhen me interesat tuaja:

I. Njerezit dhe marredheniet;
II. Procedurat dhe Sistemet;
III. Komunikimet dhe Artet;
IV. Teknologjia dhe inxhinieria

Çdo seksion permban nje liste me pohime, te cilat pershkruajne vlera, preferenca, besime e qendrime te ndryshme. Per çdo deklarate me poshte tregoni nese ajo eshte e vlefshme per ju ose jo. Vini re se nuk ka pergjigje te drejte ose te gabuar.
Pas perfundimit te seksionit, do te merrni udhezime te shkurtra se cilat fusha profesionale jane te pershtatshme per ju. Pastaj mund te vazhdoni ne nje seksion tjeter ose keshillimin individual me keshilluesit e karrieres.


	I. Njerëzit dhe Marrëdhëniet
	Po
	Jo

	Pare se të marr vendime, mendoj gjithmone çfare do të thonë të
tjerët
	А
	С

	Më pëlqen të punoj me të dhëna e të bej analiza.
	С
	А

	Gjithmone ndihmoj shoket/shoqet qe kane probleme familjare
	А
	С

	Shpesh harroj ku i lë/vendos gjerat e mia
	А
	С

	Shpesh nuk arrij t'i bind të tjeret për mendimet e mia
	B
	C

	Nuk i kam problem ngacmimet/sulmet personale
	C
	A

	Zakonisht nuk ndihem rehat kur jam në grupe me njerëz.
	C
	B

	Me pëlqen tu tregoj të tjerëve për arritjet/sukseset e mia
	C
	A

	Punët e përsëritshme më mërzisin
	B
	C

	Më pëlqen gjithmonë të fitoj në lojrat ku marr pjesë
	C
	A

	Pajtohem lehtë me mendimin e shumicës
	C
	B

	Nëse është e mundur, i bej gjërat sipas mënyrës time
	C
	A

	Suksesi në shkollë/pune, është shumë i rëndësishëm për mua
	B
	C

	Më pëlqejnë detyrat/punët që më sfidojnë mendjen dhe trupin
	B
	C

	Shpesh pyes veten sesi ndjehem
	A
	C

	Nëse dikush më mërzit apo me nxeh, ia them në sy
	C
	B



Numeroni sa pergjigje A dhe B keni shënuar. Përgjigjet C nuk vlejne.

Rezultatet:

	Më shumë përgjigje A:
	Pergjigjet qe keni dhene tregojne se ju keni nje potencial per tu zhvilluar ne fushat e kujdesit social e shendetesor, arsimit, studimeve shoqerore, ose sherbimit ndaj klientit. Disa shembuj te vendeve te punes ne keto fusha perfshijne: sherbim klienti (hotel, bar, restorant), punonjes social, mesues ose
kujdestar per femije a familje.

	Më shume pergjigje B:
	pergjigjet qe keni dhene tregojne interes per pune qe kerkojne me shume udheheqje dhe kontroll, ose qe lidhen me biznesin dhe menaxhimin. Ju mund te gjeni karriere terheqese ne fushen e tregtise, Turizmit, ushtrise, policise dhe sigurise, si dhe pozicione si perfaqesues shitjesh, punonjes i marketingut, hulumtues te tregut, guide turistike, apo te menaxhoni nje biznes ne nje nga
fushat e interesit.




	II. Procedurat dhe sistemet
	Po
	Jo

	Me pelqen t'i mbaj gjerat e mia me rregull.
	А
	С

	Zakonisht arrij shpejt ne perfundime .
	С
	А

	Zgjidhjet e provuara jane me te mirat.
	А
	С

	NUk dua t'ia di per interesat e te tjereve
	В
	С

	Rralle i ve ne pikepyetje fjalet e te tjereve.
	С
	В

	Nuk i mbaroj te gjitha detyrat ne afat.
	С
	А

	Ndjehem rehat puthujase ne cdo situate.
	С
	В

	Para se te nis dicka, dua te parashikoj perfundimin/rezultatin.
	А
	С

	Me pelqen te punoj nen presiom.
	В
	С

	Me pelqen sfida e detyrave/puneve te reja.
	С
	А

	Njerezit zakonisht binden nga argumentet e mia .
	С
	А

	Kontrolli i detajeve nuk eshte pika ime e forte.
	С
	А

	Eshte e rendesishme per mua qe t'i kem idete e qarta
	В
	С

	E kam te veshtire t'i shpreh mendimet e mia ne nje grup njerezish.
	В
	С

	Gjithmone perpiqem ta perfundoj punen e nisur.
	А
	С



	Shpesh mahnitem nga bukuria e natyres.
	С
	В



Numeroni sa pergjigje A dhe B keni shenuar. Pergjigjet C nuk vlejne.
Rezultatet:

	Me shume pergjigje A
	Pergjigjet qe keni dhene tregojne se mund ndiqni profesionet dhe kualifikimet ne lidhje me administraten, si nepunes zyre, menaxher i zyres, punonjes i burimeve njerezore, sekretar, punonjes biblioteke, arkivist etj.

	Me shume pergjigje B:
	Pergjigjet tuaja tregojne se mund te keni interes ne pune qe lidhen me shifra apo perpunim te te dhenave, siç jane kontabiliteti, tregetia, ekonomia, programimi, bazat e te dhenave, analiza e sistemeve.

	III. Komunikimi dhe Artet
	Po
	Jo

	Do me pelqente te drejtoja emisione televizive.
	А
	С

	Ndonjehere e kam te veshtire te shpjegoj ate qe mendoj .
	С
	А

	Mendoj se mund te shkruaj bukur (histori/poezi/ese).
	А
	С

	Mundem te vizatoj.
	В
	С

	Di shume pak per artin.
	С
	В

	Pelqej me shume ushtrimet fizike sesa shkrimin apo leximin
	С
	А

	Rralle u dalloj njerezve prerjen e re te flokeve apo rrobat e reja
	С
	В

	Me pelqen te diskutoj me te tjeret rreth mendimeve te tyre
	А
	С

	Jam plot me ide krijuese.
	В
	С

	Nuk me pelqejne librat apo filmat artistike
	С
	А

	Nuk jam i mire per te gjetur zgjidhje
	С
	В

	Jam njeri realist/me kembe ne toke.
	С
	А

	Me pelqen te ndaj fotot/videot e mia me te tjeret
	В
	С

	Une mund te krijoj gjera qe duken bukur
	В
	С

	Mendoj se mund te perkthej nga nje gjuhe e huaj
	А
	С

	Njerezit origjinale me bejne te ndihem jo rehat
	С
	В

	
	
	



Numeroni sa pergjigje A dhe B keni shenuar. Pergjigjet C nuk vlejne.
Rezultatet:

	Me shume pergjigje A
	Interesat tuaja jane ne fushat e medias, letersise, gjuheve, gazetarise. Disa pune terheqese per ju jane: reporter radio ose televizioni, perkthyes, specialist i marredhenieve me publikun, guide turistike

	Me shume pergjigje B:
	Bazuar ne pergjigjet tuaja, ju pershaten pune ne fushen e dizenjimit ose arteve pamore
- dizajner grafik, dizajner web, dizajner i brendshem, dekorator, dekorator i luleve, rrobaqepes, modelues, fotograf ose artist make-up. Kuzhina dhe / ose Pasticeria mund te jene po ashtu te pershtatshme nese ju pelqen gatimi.



	IV. Teknologjia dhe Inxhinieria
	Po
	Jo

	Jam i zoti per te kapur dobesite ne argumente
	А
	С

	Zakonisht i marr vendimet ne vend/ pa menduar gjate
	С
	А

	E kam te lehte te me vijne ide te reja
	А
	С

	Nuk jam shume i zoti per te bindur te tjeret
	В
	С

	Me pelqen t'i pregatis gjerat me perpara
	С
	В

	Arsyetimi abstrakt me ndihmon per te zgjidhur problemet
	С
	А

	Rregullimet/riparimet e gjerave nuk jane pika ime e forte
	С
	В

	Me pelqen te flas per gjera abstrakte
	А
	С

	Une nuk fyhem nga komentet qe mund te bejne te tjeret rreth meje.
	В
	С

	Perpiqem t'i zgjidh problemet permes eksperiences dhe intuites time
	С
	А

	Jo gjithmone i perfundoj punet/ gjerat qe nis
	С
	В

	Une nuk perpiqe t'i fsheh emocionet e mia
	С
	А

	E kam te thjeshte t'i gjej zgjidhje problemeve praktike.
	В
	С

	Metodat e provuara jane zakonisht me te mirat
	В
	С

	Paaresia ime eshte shume e rendesishme per mua
	А
	С

	Me pelqen te lexoj letersi klasike.
	С
	В


Numeroni sa pergjigje A dhe B keni shenuar. Pergjigjet C nuk vlejne.

Rezultatet:

	Me shume pergjigje A:
	Ju pelqen te analizoni dhe eksploroni. Ndiheni mire kur vendimet tuaja jane te shendosha dhe logjike. Mund te ndiqni nje karriere ne fushen shkencore.

	Me shume pergjigje B:
	Ju jeni nje person praktik. Ju pelqen te ndiqni metodat e provuara per zgjidhjen e nje situate. Ndoshta do te ndjeheni mire ne pune, te cilat kerkojne zgjidhje praktike, duke krijuar diçka me duart tuaja ose duke perdorur makineri. Punet e pershtatshme mund te jene teknik rrjetesh, teknik kompjuteri e sistemesh, mekanik, elektroteknik, teknik automatizimi, prodhimi, testimi, riparimi, etj.



